Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

xxvij. De casibus, in quibus percutiens Clericum, vel Monachum,
excommunicationem non incurrit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

dolose, hoc est, quando ex intentione nolunt obuiare, cognoscentes se ablique periculo ac danno posse obuiare, etiam excommunicati sunt; si vero hoc non faciunt doles, sed quia nolunt se immiscere rumoribus, vel ex timore, etiam irrationabili vel ex negligencia non prohibent, tenent communiter Doctores, quod non sint excommunicati, arg. d. cap. Quanta, vbi Ioh. Andr. in Nouella, docet neminem in hunc aut alium Canonem incidere, nisi sit in dolo. Idem tenent Ioh. de Lignan, quem refert, ac sequitur Angelica verbo excom. 5. num. 35. Palud. 4. d. 18. q. 3. art. 3. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 1. 9. Tertio Notandum. Sylvest. verbo, excom. 6. num. 3. vers. Quinto, Tabiena verbo, excom. 5. Casu 1. nu. 38. Caer. verbo excom. c. 10. vers. Primo, & Nau. in Manual. c. 27. nu. 78. vers. sexta. Cosmus Philarchus, vbi supra,

25 Denum qui nec percutit, nec mandat, sed ratam habet percusionem nomine suo factam, puta, cum eius contemplatione famulus, aut amicus Clericum inimicum suum percutserit, & ille postea ratam percusionem illa habeat, excommunicatus est, quia ratihabito mandato comparatur, reg. Ratihabito de reg. iur. lib. 6. debet tamen ratihabito esse illius, in cuius gratiam percussi, est facta, & qui mandare potuit, ut recte Iosep. Angles annotavit, oco inferius citando; secus, si non sit facti percussi, non inimicus eius, tunc enim licet eam ratam habeat, non tamen est excommunicatus, quamvis peccet mortaliter * cap. cum quis, & ibi glo. in verbo, tuo nomine, de sent. excom. Palu 1. 4. dist. 18. q. 3. art. 3. Rich. 4. dist. 18. art. 11. q. 5. H. Stiens. in Summa lib. 5. tit. de sent. excom. nu. 9. vers. secundo quarto, in fine. Summa Atenensis, par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 2. q. 15. Anton. 3. par. tit. 25. c. 1. vers. Tertio notandum. Angelica, verbo, excommunicatione 5. num. 37. Sylvest. verbo, excom. 6. nu. 5. vers. Tertio, in fine Tabiena, verbo, excom. 5. casu. 1. nu. 43. vers. fed quid dicendum. Caer. verbo, excom. cap. 10. vers. Primo, & Nauar. in Manual. c. 27. num. 78. vers. Sexto. Ioseph. Angles, in floribus 4. Sent. in questione de excommunicatione, art. 5. d. difficult. 3. Conclu. 4. Cosmus Philarchus lib. 3. de offic. Sacerd. cap. 33.

ADDITIO.

* Addo. Sed & aliquando incurrit censura excommunicationis offendendo etiam consanguineos personas alii cuius ecclesiasticæ causa ejusdem ecclesiasticæ personæ; & prius quidem casus est in c. sciant cuncti: de elect. in 6. vbi ipso iure excommunicatus est: grauans consanguineum clerici, qui noluit eligere eum pro quo idem rogatus fuerat. Secundus est in c. quicunque: de sent. excom. in 6. accep. quando index dat licentiam subditis offendendi indicem ecclesiasticum, qui sententiam tulit contra prefatum iudicem laicum. Tertius casus est in clem. 2. eo. tit. cum ibi notat: in verbo, Quomodolibet; vbi gl. dicit, grauantes etiam consanguineos clericorum in rebus vel in personis incurrit excommunicationem que ibi infligitur contra dominos cogentes clericos celebrare in loco interdicto.

De casibus, in quibus percutiens Clericum, vel Monachum excommunicationem non incurrit.

Cap. XXVII.

S V M M A R 7 V M.

- 1 Clericum percutiens in aliquibus casibus excommunicationem non incurrit.
- 2 Clericum percutiens in laicali habitu incidentem, quem probabiliter Clericum esse ignorat, excommunicatus non est.
- 3 Clericum habitu clericali incidentem percutiens quem tam effe ignorabat, in excommunicationem non incidit.

- 4 Ignorantia probabilis quando aperte excusat.
- 5 Clericum percutiens, quem ex ignorantia probabilitatem esse credit, quando excommunicationem incurrit.
- 6 Percutere volens laicum, sed errans in persona, clericus percutit, an, & quando excommunicatus sit.
- 7 Clericum percutiens, nihil de clericatu in tonsura, vestimentis, aut in qualitate negotiorum offendentem, postquam diaconem, & monitus non se emendauerit, in excommunicationem non incidit.
- 8 Clericum percutiens armam ferentem, nec tertio monitus se emendat, in excommunicationem non incurrit.
- 9 Clericum percutiens negotia secularia exercentem post lati sui admonitionem, excommunicatus non est.
- 10 Clericum coningatum, nec habitum, nec tonsuram defrentem percutiens, in excommunicationem non incidit.
- 11 Clericum causa correctionis percutiens excommunicatus non est.
- 12 Episcopus clericos sibi subditos, per alium clericum, & non per seipsum verberare potest.
- 13 Prelati Episcopo inferiores, subditos sibi clericos, aut religiosos, per seipsum verberare, et per quosque que capere, & detinere possunt.
- 14 Magister discipulos suos clericos discipline, & correctionis causalitate verberare potest.
- 15 Presbiter, vel alius officialis Ecclesiæ, clericos diuinorum officiorum perturbantes, absque incursum excommunicationis percutere potest.
- 16 Pater familias clericos suos domesticos percutiens, an, & quando excommunicatus censeri debet.
- 17 Clericum percutiens, ut vim vi repellat, cum moderante inculpat, & tutela, excommunicatus non est, et qualis in rei sit ratio.
- 18 Moderamen inquit, & tutela quando censendum.
- 19 Clericum è domo sua violenter repellens, non valens ab eo domus sue possessionem recuperare, excommunicationem non incurrit.
- 20 Clericum verberas causa defensionis, licet aliquiliter excedat modum inculpat, & tutela, excommunicatus non est dummodo dolus absit.
- 21 Clericum inuasorem sui percutiens, quem fugiendo evadere poterit, nec tamen fugit, excommunicationem non incurrit.
- 22 Laicus duellum a clero illum prouocante acceptare non debet.
- 23 Clericum cum uxore, matre, sorore, filia, vel cum alia persona sibi propinquia inuenient, cumque percutiens, excommunicationis non est.
- 24 Mulier impedita a clero de turpitudine, qui eam iniungit, si cum eum cum moderamine inculpat, & tutela percutiat, excommunicationem non incurrit.
- 25 Manus violentas in clericum de mandato sui Prelati in ciens, eni capiendo, vel detinendo, excommunicatus non est.
- 26 Clericum Prelatus per laicum torquens, aut uerberans, et excommunicatus non sit, peccat tamen.
- 27 Clericus in malo perseverans, qui aliter compesci nequit, & quousque laico capi, & ligari potest, ut suo prelato preservetur.
- 28 Familia potestatis seu officialis clericū de nocte reperiens, si clericum capiat, ut ille prelato suo presentet, excommunicationem non incurrit.
- 29 Clericus in delicto deprehensus, per 24. horas detinere potest, ut vocentur testes, ne se locus inficiatur.
- 30 Clericum realiter degradatum, percutiens, excommunicatus non est, secus autem si verbaliter tantum degradatum percutiat.

Cler-

- 31 Clericam bigamam in minoribus existentem percutiens, excommunicatus non est, quamus fecus si cum secunda infasias contraxerit, & qua huius re sit ratio.
- 32 Religiosus, quamus bigamus, privilegio canonis gaudet, ideoque cum percutiens, excommunicationem incurrit.
- 33 Clericum percutiens, quoties percussio illa mortale peccatum non est, excommunicationem non incurrit.
- 34 Clericum non ex odio, vel inuidia, sed iocosa levitate percutiens, excommunicatus non est.
- 35 Officiales Principam turbam arcentes, & clericos percutientes, ab excommunicatione excusantur, & quare.
- 36 Clericum ex equo deponens, & equum tollens, ut sic per sequentem se fugiat, excommunicatus non est.
- 37 Clericum violenter includens, ne ab inimicis suis ladatur, excommunicationem non incurrit, & quare.

Quamus percutiens Clericum regulariter excommunicatus sit, excipiuntur tamen quidam casus, in quibus percutiens Clericum in Canonem cap. si quis suadente diabolo, 17. q. 4. non incidit; & hoc ideo, quia non fit suadente diabolo, vt dicit textus; vel quia non est manus violenta, vel iniuria, vt communiter tradunt DD. Casus autem sunt isti;

Primus est, Percutiens Clericum incidentem in habitu laicali, quem ignorabat probabiliter esse Clericum, puta quia nutritus comam, nec tonsuram deferebat, nec aliquid de Clericatu ostendebat, cap. si vero 2. & ibi glos. in verbo ignorauerit, de sent. excom. S. Thom. in addit. 3. par. q. 24. art. 1. Hostiens. in Summa, lib. 5. tit. de fent. excom. num. 4. super illo Canone, vers. Primo, Summa Astenis, par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 1. q. 1. Rich. 4. dist. 18. ar. 11. q. 5. S. Anton. 2. parte, tit. 25. cap. 1. §. Quarto notandum. ver. sic. primus. Syluest. verbo, excommun. 6. nu. 6. §. Secundo, Caiet. verbo excom. cap. 10. §. Nota Sexto, verific. Quintus Sotus 4. dist. 22. q. 2. artic. 3. Conclus. 5. Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 80. Ioseph. Angles in floribus. 4. Sent. in quest. de excommunicatione, art. 5. diffic. 2. Conclus. 2. Cosmus Philarchus lib. 3. de officio Sacerdot. cap. 33. Sebast. Medicis par. 2. Summa, tit. 9. q. 78. num. 39. Couat. in cap. alma mater, par. 1. §. 10. nu. 1. 5. verific. septimum, de sent. excomm. lib. 6. qui addit etiam hoc procedere setiam si malo animo taliter perculserit. Dixi. Si ignorabat probabiliter, quia fecus esset, ignoranta erat crassula, puta si vidit tonsuram, & tamen non putabat esse Clericum; Quod si dubitetur, proprio iuramento se purgare potest; quod si iurare noluerit quod ipsum esse Clericum ignorabat, tunc presumitur conaturum, ex quo iurare renuit, & ideo tanquam excommunicatus vitandus est, donec per Sedem Apostolicam absolvatur, dicitur, si vero 2. & DD. citati, vbi autem ignorabat probabiliter, etiam si Clericum occideret, non erit excommunicatus, ex Innocen. & Ioan. Andr. in d. cap. si vero 2. & Hostiens. & Innoc. in cap. cum non ab homine, de iudic. & Sylvest. vbi supra. Immo etiam si Clericus ille habuit habitum Clericalem, sed tamen percutiens, eum non videbat, quia erat de nocte, & hoc non solum quando percutiens dabit operam rei licita, puta defensioni rerum suorum, vt putat Syl. sed etiam si rebus illicitis operam daret, vt Nauarr. vbi supra, contra Sylvest. annotavit, & rebit, quia ignorantia contingens in ea, cuius causa excommunicationis pena iuste iudicata est, omnino ab ea pena excusat, quippe, quia facit quoad illum qualitatem involuntarii, unde cum pena huc non nisi ex peccato mortaliter incurrit, & peccatum esse nequit, nisi sit voluntarium, id vero quod procedit ex ignorantia probabili, voluntarium esse non potest, iuxta doctrinam philosophi, 3. Ethicor. cap. 1. & 5. & S. Thomae 1. 2. quest. 76. consequenter ignorantia probabilis qualitatis illius, ob quam pena illa iure imposita est, ab huiusmodi pena excusat, vt laudat Couat. in d. cap. numero 12. 13. 14. & 15. Quia de

causa Ioann. de Lignano tractat. de censor. Eccles. ait. Ad hoc ut quis in Canonem incidat, oportet, vt intendat actualiter, vel virtualiter percutere Clericum. Vnde, si quis volens percutere Titum Clericum, sciens ipsum esse Clericum, perculserit Petrum Clericum existimat esse Titum, percutiens iste Canonis censuram incurrit; Cum hic nulla contingat ignoranta, quae percutiorem constituant inuoluntariam quoad Clerici percussionem, & iniuriam. Sic etiam percutiens Clericum, etiam si probabili ignoranta crediderit esse laicum, in censuram huius Canonis incidit, quoties is eum animum habuerit, vt nihilominus percuteret illum, si sciret illum Clericum esse; Nam ignoranta ista non est causa actus inuoluntarij in hoc casu; immo virtualiter censor velle percutere Clericum, & ideo nequaquam excusat a pena Canonis, vt eruditus, & subtiliter colligit Couat. in cap. alma mater, par. 1. §. 10. n. 1. 5. verific. Decimo, de sent. ex. lib. 6. ex doctrina S. Thomae, 1. 2. q. 76. art. 1.

Hinc concordari possunt Doctores, quorum aliqui, vt Alan. quem refert, & sequitur glos. in c. si vero, 2. in verbo ignorauerit, in fine, de sent. excom. & Hostiens. ibidem, & Sylvest. verbo, excommunicatio, 6. num. 6. §. sciendum est quarto, verific. secundo, dicunt, quod qui vult percutere Petrum laicum, errans in persona, Andream Clericum percuterit existimans illum esse Petrum laicum, excommunicatus sit; Alij vero, vt Tancred. Ioan. And. Bernard. Ioan. de Lignano. Rodon. in d. c. si vero, 2. Astenis in Summa par. 2. lib. 7. tit. 3. art. 2. quest. 3. Anton. 3. pat. tit. 25. cap. 1. §. Quarto notandum. & Couat. d. §. 10. numer. 15. verific. Non dicunt non esse excommunicatum, qui percutit Clericum quem credit laicum. Qui DD. facile reconciliari possunt, dicendo veram esse Alani, & ceterorum opinionem, quoties ille percussor, ita erat affectus animo, vt nihilominus percuteret illum Clericum, si nouisset eum Clericum fuisse; E contra vero sententia: Tancredi, & aliorum vera erit, quoties percussor ita animo affectus erat vi; Clericum illum non percussisset; si Clericum, & non laicum illum fuisse credidisset; quo modo, & sensu intelligi deberet hic causus primus a nobis positus: At vero intendens percutere Clericum, si laicum tantum percutiat, etiam si laicus ille tonsuram deferebat, verè tamen Clericus non erat excommunicatus non est percussor, quamus Clericum percussis se intendebat, & credebat, ex Ioan. de Lignano, Hostiens. in Summa, Bernard. & Raym. quos referunt, & sequuntur Summa Astenis par. 2. lib. 7. tit. 3. artic. 2. quest. 30. & 32. Anton. 3. par. tit. 25. capitul. 1. §. Quarto Notandum, & Sylvest. verbo, excommunicatio, 6. num. 6. Notab. 4. verific. Secundo. Quia non debet quis iudicari secundum quod intendit, sed secundum quod facit, & idem docent Feder. cons. 13. & Panorm. in cap. si vero, 2. nu. 7. de senten. excom.

Secondus est, Percutiens Clericum in habitu laicali incidentem, nec aliquid de Clericatu ostendentem in modo tonsuræ, vel in forma vestimentorum, vel in qualitate negotiorum, & ter monitum per diocesanum, se non corrigentem non est excommunicatus, cap. contingit, 2. de sentent. excommu. Richard. 4. dist. 18. art. 11. quest. 5. Hostiens. in Summa, lib. 5. tit. de sentent. excommun. num. 4. §. super illo, verific. Tertio, Summa Astenis, par. 2. lib. 7. tit. 3. artic. 1. quest. 1. verific. Tertio. S. Anton. 3. par. tit. 25. c. 1. §. Quarto notandum, verific. Secundus, Sylvest. verbo, excommunicatio, 6. num. 6. Notab. 4. verific. Tertio, Tabiena, verbo, excommu. 5. casu 1. numero 24. verific. primus, & Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 80. verific. Tertia. Ioseph. Angles. in floribus. 4. sentent. in questione de excommunicatione, articul. 5. difficil. 2. Conclus. 3. & Cosmus Philarchus lib. 3. de officio Sacerdotis. cap. 33. & hoc procedit etiam si clavis esse Clericum; & sufficit quod sit admonitus ab Episcopo, vel a proprio praelato, nec potest fieri ista monitio per iudicem secularem, aut quemcumque alium, vt notant Panorm. in d. cap. contingit, 2. numer. 5. de senten. excommun. & Sylvest. ubi supra, & colligitur ex dict. capitul. contingit, 2. in illis verbis, in Diacestra, & in illis verbis *A te committi*. hoc est, ab Episcopo Dioco-

sano, vel alio praetato suo proprio, habente iurisdictionem episcopalem in Clericum illum, & facit cap. in audiencia, in illis verbis *A prelatis propriis*, de sententi. excommunicat. Non tam suflat vna monitio pro tribus, quia ius requiri, ut tertio monetur, in d. capit. in audiencia, & capit. contingit, 2. de sententi. excommunicata, vbi autem ius requirit triana monitionem, non satis est vna, iuxta ea quae tradunt gloss. in Clement. prim. 1. in verbo Tertio, de vita, & honest. Cleric. & Ioann. Andre. in capitul. ex tua, de Cleric. non resid. & Sylvestri supra. Sufficit autem monitio generalis, puta, quod Episcopus promulgat editum, ut omnes Clerici reassumant habitum intra mensam, nec requiritur specialis; sic Rosella in verbo, excommunicatio, 2. 6. Tertio, & Sylvestri. verbo, excommunicatio, 6. numero sexto, Notab. 4. versicul. Tertio, quia textus in capitul. in audiencia, & capitul. contingit, 2. de sententi. excommunicata, non requirunt speciale ut perat Tabiena, vbi supra verbo, excommunicatio, 5. casu 1. numero vigesimoquarto, versicul. primus, in fine, & vbi iura volunt fieri speciale, exprimunt illam, ut in Clem. 1. de vita & honest. Cleric. & c. Constitutionem, de sent. excommunicatio, lib. 6.

8 *Tertius est*, Percutiens Clericum, qui contempno habitu Clericali fert arma, & tertio monitus non emendatur, capitul. in audiencia, de sententi. excommunicat. non excommunicatur. Panormitan, in dict. capitul. in audiencia, numero 3. & 4. Hoftien. in Summa, libro 5. tit. de sententi. excommunicat. numero 4. 8. super illos, versicul. Secundo, Summa Astensis, parte, 2. libro 7. titul. 3. articul. 1. quæstione 1. versicul. Secundo, Sylvestri. verbo, excommunicatio 6. numero sexto, Notab. 4. versicul. Quarto, Tabiena, verbo, excommunicatio, quinto, Casu 1. numero vigesimo quinto, versicul. Secundus Richard. 4. dist. 18. articul. 11. quæst. 5. & Nauarr. in Manual. cap. 27. num. 80. versicul. **Quarta**, vbi ait non sufficiere vnam, sed trianam monitionem requiri, qui vero percuteret talen, antequa esset ad monitus excommunicationem incurrit, ex Panorm. in d. capitul. in audiencia num. 2. de sententi. excommunicat. Cosmus Philarchus tamen lib. 3. de officio Sacerdot. capit. 33. ait, non requiri admonitionem, sed intelligendum est loqui in casu, quo turpibus, & enormibus se misceret, ut dicimus. Quinimmo si non sit monitus tertio, sed immisceretur se tyrannidi, & crudelitati, seditiones, & guerras excitando, vel publice atrociter delinquat, talen percutiens non esset excommunicatus, siue Clericus ille habitum portet siue non, argum. capitul. cum non ab homine, & ibi glos. in verbo Minime, de sententi. excommunicata, & capit. Non dubium, & capit. perpendimus, eod. tit. & lib. Richard. 4. distinctione 18. art. 11. quæstione 5. Summa Astensis, part. 2. lib. 7. titul. 3. articul. 11. quæstione 2. vers. Sexto, Summa Pisanello, verbo, excommunicatio, 2. in principio, Sanct. Anton. 3. part. titul. 25. cap. 1. 5. Quarto notandum, Sylvestri. verbo, excommunicatio, 6. num. 6. 8. sciendum quartu, versicul. Quarto, Nauarr. in Manual. cap. 27. n. 81. vers. Sexta illa verbo, cap. in audiencia & cap. contingit, 2. de sententi. excommunicat. quæ requirunt admonitionem, ut quis percutiendo Clericum excommunicationem incurrit, intelliguntur de Clericis, qui taliter non excedunt, licet arma deferant, ex glos. in d. capitul. cum non ab homine, in verbo, Minime cohercentur, & Astensi. vbi supra.

9 *Quartus est*, Percutiens Clericum exercentem negotia secularia, seu procurationes, & administrationes personarum secularium post inhibitionem dicæsanii sui, seu Praetati sui, excommunicationem non incurrit, quia Clericus ille si tertio monitus non defixat, priuilegio Clericali priuatur; immo si Episcopus in Synodo publice mandasset sub pena priuilegij Clericalis, quod quicunque tales procurations exerceret, per ipsum non defendetur, & postea deprehensus fuerit in hoc delinquere, cum hæc inhibitio loco triana monitionis succedat, cum percutiens non erit excommunicatus. Est enim indignum, ut eis Ecclesia subueniat, per quos constat in Ecclesia scandalum generari. Colliguntur hæc ex capit. fina, de vita, & honest. Cleric. &

capit. Sacerdotibus. Ne Clerici, vel Monachi. Richar. ad functione 18. articul. 11. questione 5. Hoftien. in Summa lib. 5. tit. de sententi. excommunicat. nu. 4. 8. super illos, versicul. Quarto Summa Astensis par. 2. lib. 7. tit. 3. articul. 1. quæstione 2. versicul. septimo. Summa confessio, lib. 3. tit. 33. quæstione 35. Summa Pisanello verbo excommunicatio, 2. 1. Sunt casus versicul. Quarto. Sylvestri. verbo, excommunicatio 6. numero 6. Notab. 4. versicul. Quinto, Tabiena, verbo, excommunicat. 5. casu 1. numer. 16. vbi etiam dicitur, de Sacerdotibus seu Clericis joculatoribus, & beneficiis, si artem illam ignominiosam per annum exercet, & tertio moniti non resipiscant, carent enim omnibus priuilegio Clericali, capit. vniuersaliter, de vita & honest. Cleric. lib. 6. Ioseph. Angles in floribus 4. Sentent. in quæstione de excommunicatione, articul. quinto, difficult. Conclus. 4. Cosmus Philarchus, vbi supra, cap. 33. Notab. 3. casu 10.

10 *Quintus est*, Percutiens Clericum coniugatum non deferebat habitum, nec tonsuram, excommunicatus non est, Archid. in cap. Ioannes, & ibi Joan. Andr. de Cler. conjug. Angelica, verbo excommunicatio, 5. numero 22. & et textus in c. vniuersaliter, de Cler. conjug. lib. 6. Cosmus Philarchus lib. 3. cap. 33. de officio Sacerdotis, Notab. 3. Casu 7. Gorgius Tholofanus, par. 2. in Syntagma iuris lib. 9. cap. 26. num. 16. talis enim sine aliqua monitione perdit priuilegium.

11 *Sextus est*, Percutiens Clericum causa correctionis, non est excommunicatus, capitul. cum voluntate, de sententi. excommunicat. quod intelligitur, quando percutiens ad id legitimam habet facultatem & jurisdictionem, & Episcopus per alium Clericum, subditos sibi Clericos verberare potest, non autem per seipsum, argum. capit. 6. licet, distinct. 86. nisi quando decesset alius Clericus, per quem Clericum suum verberare posset ex gloss. in dict. Non licet, in verbo Non licet, distinctione 86 & Nauarr. 3. Manual. cap. 27. num. 86. vers. vigesima quarta. Alio vel Prælati inferiores, per seipsum Clericos, vel religiosos fuisse verberare possunt detinere autem, & capere per quosque possunt. Eodem modo Naturalis pater filios Clericos in minoribus existentes corrigeret potest, argum. cap. cum voluntate, & ibi Panormi num. 8. & glossa in verbo inferiorum graduum, de sententi. excommunicatio, Summa Confessio, lib. 3. tit. 33. quæst. 35. Sylvestri. verbo excommunicatio, 6. num. 6. Notab. 4. vers. octauo. Angelica, verbo, excommunicatio, 5. numer. 10. Sic etiam magister discipulos intulerit disciplinæ, & correctionis verberare potest, d. cap. cum voluntate, 5. fina. & cap. ex tenore, de sententi. excommunicat. Item maiores & seniores Ecclesiæ Clericos iuniores in minoribus existentes verberare licet possunt causa correctionis; Et presbyter, vel alius officialis in Ecclesia perttere potest Clericos perturbantes officium diuinum, Innoc. & Hoftien. in cap. veniens, de sent. excomm. Summa Angelica, verbo excommunicatio, 5. numero 21. Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 3. articul. 1. quæst. 1. 4. Rich. 4. distinct. 18. art. 11. quæst. 5. Caiet. verb. excommunicatio, cap. 5. Notab. sexto. Tabiena, verbo, excommunicatio, 5. casu 1. numer. 5. versicul. Quæritur de obtinentibus, Nauarr. in Manual. cap. 27. n. 86. versicul. vigesimaquinta. Cosmus Philarchus vbi supra, Ioseph. Angles, vbi supra, art. 5. difficult. 4. Conclus. 2. quia in his casibus, non fit iniuria, sed correctionis.

15 *Qua de causa excommunicatus non est*, qui excommunicatum alias nolentem exire ex Ecclesia dum celebrantur divina, percudit, ex eodem Cosmo, vbi supra. Notab. 3. casu 16. Idem de quolibet regente familiam; potest enim de metictis suis Clericos corrigerre. Hec autem omnia, si præfati auctores docent intelligenda sunt de leui percussione, quamvis si parum excederent modum, non efficiunt excommunicati, nisi ex odio, & iniquitate predictos Clericos verberarent, tunc enim essent excommunicati, et glos. in d. cap. ex voluntate, in verbo inferiorum graduum de sent. excomm. & Caiet. & DD, vbi supra.

17 *Septimus est*, Cum quis vi incontinenti repellit, cum moderamine inculpatæ tutelæ, cap. si vero 1. de sententi. excommunicatio, & procedit etiam scilicet, & deliberate id faciat.

Ratio est: quia iure naturali in dictum est se defendere. S. Thom. in addit. 3. par. quæst. 24. artic. 1. Hostiens. in Summa lib. 5. titu. ce sentent. excommunicatio. numero 4. §. super illo, versicul. Decimo. Summa Confessorum lib. 3. titu. 33. quæstion. 35. Summa Astensi. par. 2. lib. 7. tit. 3. articul. 1. quæstion. 8. versicul. Decimo. Summa Pisanella, verbo, excommunicatio. 2. §. Sunt casus, versicul. Nono. Angelica, verbo excommunicatio. 5. numero 13. Sylvest. verbo, excommunicat. 6. numer. 6. Notab. 4. versicul. Nono. Tabiena, verbo excommunicatio. 5. casu 1. numero 10. versicul. Queritur de percutientibus. Caieta. verbo, excommunicatio. capit. 10. §. Nota sexto, versic. Secundus & Nauar. in Manual. capitul. 27. numero 82. versicul. Decima quinta, post Panormitan. in dict. capitul. olim caufam, numero 17. de restit. & Cepol. consil. 29. & Bald. consil. 11. Cosmus Philiarctus lib. 3. de officio Sacerd. capitul. 33. Notab. 3. casu 12. non arctatur licita hæc defensio ad casum quo inuasus non potest aliter se, aut sua, aut alias saluare, sed rationabiliter etiam extenditur ad casum, in quo viuperabilitur fugiendo posset se saluare: vnde si spoliandus a Clerico evadere posset a Clerico inuasore per fugam scilicet turpem, & ignominiosam, in qua honor eius laedetur, & tamen non vult, sed stat, & percutit Clericum inuasorem, non erit excommunicatus, quia non tenetur ignominiosam fugam pati laicus a Clerico inuasore, sed potest suum saluando honorem, sicut & res suas, vim vi repellere. Addit tamen Caietan. & bene, non inde sequi, liceat laico acceptare duellum a Clerico prouocante illum; Quia aliud est velle pugnare, & aliud se, & sua tuendo, contra Clericum non minis, sed facto inuadentem, pugnare.

23. Octauus est, Quando quis inuenit Clericum cum uxore, matre, sorore, aut filia, & huiusmodi personis, scilicet sponsa, aut affini, si talis inteniente illum percutiat, non erit excommunicatus, secus si cum alia persona, quæ non est ei propinquæ, vt colligatur ex capit. si vero, 1. & ibi glossa in verbo, Matre, & verbo Turpiter, de sentent. excommunicat. & Hostiensis ibi, & in Summa lib. 5. titu. de sentent. excommunicat. numero quarto, §. super illo, vers. vndecimo. Summa Confess. libro tertio, tit. 33. quæstion. trigesimaquinta, Astensis in Summa part. 2. libri. 7. titul. 3. articulo 1. §. Vndecimo. Summa Pisanella verbo, excommunicatio. 2. §. sunt Casus, vers. Decimo, Angelica, verbo, excommunicatio. 5. numero 16. Anton. 3. parte, tit. 25. capitulo primo. §. Quarto notandum, versicul. Septimus. Sylvest. verbo, excommunicat. 6. Notab. 4. versicul. Decimo, Tabiena, verbo, excommunicatio. 5. casu 1. numero trigesimo primo, versicul. octauus. Sanct. Thom. in addit. part. tertia, quæstion. 24. articul. primo Caiet. verbo, excommunicatio. capit. 10. §. Nota sexto, vers. Secundus. Soto, 4. distinct. 22. quæstion. 2. articul. tertio, post Conclus. quintam, & Nauar. in Manual. capit. vigesimo septimo, numero 84. versicul. vigesima. Iosepho Angles in Flor. 4. Sentent. in question. de excommunicatio. articul. quinto, difficult. 4. Concl. 3. Coimo Philiarcho lib. tertio, de officio Sacerd. capit. 33. Notab. tertio. Casu 14. Ad uitandam autem hanc excommunicationem requiritur, vt hæc percussio fiat in ipso actu inuentio, & non ex intercalo, postquam fur percutient ad locum destinatum, & adeptus est postfessionem perfectam rerum suarum, non licebit domum illius adire & illum percutere; si tamen quis violenter expellere. rei Clericum de domo sua, quam occupauerat, non valens eam aliter recuperare, non incurrit huins Canonis censuram, ex Innocent. in dict. capitulo olim caufam, de restit. spoliat. & Sylvest. vbi supra, §. Nono, in fine. Addunt etiam Angelica, verbo, excommunicatio. 5. numer. 14. Sylvest. dict. §. Nono. & Tabiena vbi supra, numero 10. post Panormitan. in dict. capit. olim, 1. de restitut. spoliat. Quod licet verberans Clericum causa defensionis aliter exceedet modum inculpatae tutelæ, non ex proposito, & ex deliberatione, sed inaduerteretur, & ex surreptione, non incidit in excommunicationem, quia ad eam incurrit ad remittendam re quæstum dolus, ut communiter tradunt Doctores, & glossa in capitulo significasti, 2. in verbo Moderate, de homicid. & in capitulo cum voluntate, in verbo, voluntate, de sentent. excommun.

24. Quod si Queras, An si quis fugiendo evadere posset, non tamen fugit, & sic percutit inuasorem, sui aut rerum suorum, censuram huius Canonis incurrit? Respondet ut cum Bartol. in I. Prima C. vnde vi, quem referunt, ac sequuntur Panormitan. in capit. olim caufam, numer. 17. de restit. spoliat. & Angelica verbo, excommunicatio. 5. numero 15. licet posse percutere, quia fuga est quædam inuia, item apud Labconem, ff. de iniur. vnde Cynus in I. si

municatus erit vterque, scilicet tam vxor, quam maritus percutiens, quia sunt in dolo, & non potest aliquid impunare Clerico, cum prouocauerit ut vocaretur ad turpitudinem. Sic Summa Confessorum lib. 3, tit. 33. q. 35. Summa Astenis, par. 2, lib. 3, tit. 3, articul. 1, q. 11. Summa Pisanella verbo, excommunicatio, 5. Quid de illo, Angelica, verbo excommunicatio, 5, numer. 20. Tab. verbo excommunicatio, 5. Casu 1, numero 31, in fine, §. octauus. & Caiet, verbo, excommunicatio, capit. 10. §. Nota quinto, & recte, quia huiusmodi doctis interueniens compassionem legis tollit.

24. *Nonus est*, Quando Mulier impedita est a Clerico de turpitudine, qui cam intuicam tangebat, si eum percutiat cum moderamine inculpatas tutelæ, zelo castitatis, non erit excommunicata, quia defensio talis iusta est, & quamvis aliquis excessus interueniret, excusat; si enim licet mihi impune percutere iniuriam mihi in turpitudine meorum, vt in casu octavo dictum est, multo magis id licebit impune iniuriam in propria persona; & sic sufficit ibi inchoatio actus, ita hic, qui enim attentat violare, iam turpem autem inchoat sic Summa Confessorum lib. 3, tit. 33, quest. 35, & Monald. quem citant, & sequuntur Summa Pisanella, verbo, excommunicatio, 2. 5. Quid de muliere, & Angelica, verbo, excommunicatio, 5, numero 21, & Rodo nensis, quem refert, & sequitur Summa Astenis, par. 2, lib. 7, tit. 3, articul. 1, questione 12. & idem tradit Caiet, verbo, excommunicatio, capit. 10. §. Nota sexto versic. Secundus. Sin vero eam non tangebat, nec vim corporalem interfebat, sed tentabat eam tantum verbis, illum verberando, excommunicata erit, ex Summa Confessorum, Monaldo, Asteni, & Pisanelli. citat, quod tamen bene limitat Angelica, vbi supra, quando aliter eum repellere non poterat, puta, quia nec fugere portuit, nec clamare licuit, aut infamiam putabat clamare, & fauit Caiet, vbi supra, tunc enim licite eum percutere potest, & expresse Joseph Angles in Floribus 4. Sententiarum in questione de excommunicatione, articul. 5, difficult. 4. Conclus. 4. & Cosmus Philarchus lib. 3, de officio Sacerdotis, capit. 33. Notab. 3, casu 15.

25. *Decimus est*, Mittens manus violentas in Clericum de mandato sui Praelati, eum capiendo, non incurrit huius Canonis censuram, capit. ut famæ, de sentent. excommunicat. Rich. 4, distinctione 18. art. 11, questione 5. Hostien, in Summa, lib. 5, tit. de sentent. excommunicat, numero 4. §. super illo, versicul. Duodecimo. Summa Confessorum lib. 3, tit. 33, questione 35. Astenis in Summa, lib. 7, par. 2, titu. 3, articul. 1, versicul. Duodecimo. Summa Pisanella, verbo excommunicatio, 2. §. sunt casus, versic, vndeclimo, Anton. 3, par. tit. 25, capit. 1. §. Quarto notandum, vers. octauus, Tabiena, verbo, excommunicatio, 5, casu 1, numer. 7, vers. Quartus de prælati Joseph Angles in Florib. 4. Sentent. in quæst, de excommunicat, artic. 5, difficult. 4. Conclus. 2, Cosmus Philarchus lib. 3, de officio Sacerd. capit. 33. Notab. 3, casu 20. & casu 22. Quod intelligitur, dummodo non excedat modum ex proposito; Quia secundum Ioan. Andr. in cap. si Clericos, de sentent. excommunicat, lib. 6, Astensem, & Pisanell. & alios vbi supra, si Clericus quiete se permittit capi, & duci, & capiens, & ducens eum non resistentem calce, vel pugno, vel alio modo percussit, excommunicatur. Immo, & quando Clericus cautionem fideiussoriam daret Episcopo de parendo iuri, capi, aut detinet non debet, nisi excessus enormitas, vel alia causa rationabilis aliud suaderet, vt in dict. capitul. si clericos, de sentent. excommunicatio, libro 6, habetur. Per laicum vero Clericus etiam de mandato prælati verberari, aut torqueti non potest, sed verberans Clericus esse debet, vel conuersus aliquius Religionis, ex causa rationabili, capitul. vniuersitatis de sentent. excommunicat. Astenis vbi supra, Tabiena, verbo, excommunicatio, 5, casu 1, numer. 107, Sanct. Antonii, 3, part. citat. Caietan, verbo, excommunicatio, capitul. 10. §. Nota quarto, & Nauar. in Manual, capitul. vigesimo septimo, numero 86, versicul. vigesima quarta, & Cosmus Philarchus vbi supra, Notab. 3, casu 23, qui etiam docent, Ecclesiastico torquentes Clericos per laicos excommunicari, nisi consuetudine con-

traria excusat, & addit Nauar. quod qui consuetudinem sequuntur Clericum per laicum torquent, aut verberant, excommunicatus non sit, peccat tamen. Hoc autem mandatum debet esse speciale, & non sufficit generale, ut capiens ex mandato prælati ab excommunicatus excusat, ut docet Astenis vbi supra, par. 7, lib. 7, art. 1. q. 13.

27. *Vndeclimus est*, Clericus perseverans in malo, qui aliquid compesci nequit, a quo quis etiam laico capi potest, & ligari, ut præsentetur quam primum suo Praelatos, & quare excusat, officiales capientes, & detinentes Clericos, quos inueniunt in criminis patrato, vel patrando, ut eorum suis præstant, ex Innocent. in cap. si vero, 1, de sentent. excommunicatio, Angelica, verbo, excommunicatio, 5, numer. 12, & Caiet, verbo, excommunicatio, capit. 10. §. Nota quarto, & Nauar. in Manual, cap. 27, num. 8, versicul. Decima sexta. Cosmo Philario, vbi supra, casu 21, & Joseph Angles cit. Concl. 6. Item, ut ait Panorm. in dist. 28, si vero, 1, num. 6, de sentent. excommunicat, quem refert, ac sequitur Angelica, vbi supra. Et Familia potefuerit reperiens Clericum de nocte, quia verisimiliter timeret delictum committendum, non incurrit excommunicationem, si Clericum capiat, & præstante Praelato, qui non potest hic notari diabolica persuasio, cum hoc fratrum obviandum delicto, & præsumptio mala sit contradicentes de nocte, Quia eum male agit, odit lucem, Ioh. 3, & refertur in cap. cœlum, de officio, deleg. & idem Panorm. cap. cum non ab homine, de iudic. vbi idem docet de eo qui caput. Clericū propter malum, quod fecit, ut ducat ad prelatum suum, & dubitatur de fuga eius, & couenant de Angelica vbi supra. Qui ambo idem dicunt fieri posse, si creditor utmet de fuga. Clerici debitoris, sic etiam detinente test per 24. horas si fecit aliquid delictum, ut vocentur, scilicet ne sit locus inficiacionis, facit I. uocandos, cap. 5, f. 4. vndecl. Angel, vbi supra.